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N u jau vairākus gadus man 
par tradīciju ir kļuvis pa

vasaros un rudeņos kopā ar 
saviem vācu īsspalvainajiem 
putnusuņiem, dēvētiem arī par 
kurchāriem, doties uz Vojvodi
nas apgabalu jeb provinci Ser
bijas ziemeļos – uz treniņiem, 
sacensībām un medībām. Pa
vasaros tās ir apmācības un sa
censības, bet rudeņos – pama
tā putnu medības, klāt paķerot 
arī kādas sacensības nedēļas 
nogalēs.

Kāpēc Serbija? Tam ir vairāki iemesli. 
Pirmkārt, lauka putni paipalas, irbes un 
fazāni, ko tur iespējams sastapt savvaļā. 
Otrkārt, tie ir cilvēki – mednieki, suņu 
audzētāji un treneri, ar kuriem dzīve 
kopā savedusi un ar kuriem kopā jūta-
mies kā draugi, nevis es – kā atbraucis 
viesmednieks. Te ar īpašu pateicību vē-
los minēt slavenas drathāru audzētavas 
“Fantastic of Miki” saimnieku Milanu 
Veskovu, draugu pulkā sauktu par Mi-
ki. Treškārt – salīdzinoši saprātīgas iz-
maksas. Uz Serbiju dodas mednieki no 

gandrīz visām tās kaimiņvalstīm. Ru-
denī, šķērsojot Serbijas robežu, priekšā 
bija automašīna ar Vācijas numuriem, 
kuras bagāžniekā lepni sēdēja divi kurc-
hāri! Sezonas laikā pie viesnīcas redza-
mas automašīnas ar Austrijas, Vācijas, 
Itālijas, Slovēnijas un nu jau arī Latvijas 
numura zīmēm. Pagājušajā rudenī no 
Latvijas jau bijām divi mednieki kopā 
ar četriem suņiem. Vērts pieminēt, ka 
medību industrija Serbijā dod samērā 
lielu finansiālo devumu gan valstij, gan 
arī tieši medību saimniecībai.

Tur, ārā. Medības

Putnu medības
ar suņiem Serbijā

Raksta autors pēc veiksmīgām 
paipalu medībām Serbijā.
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Putnu medību sezona. Paipalas
Putnu medību sezona sākas ar pir-

mo augustu, un pirmos divus mēnešus, 
līdz septembra beigām, ilgst paipalu 
medības. Serbija atrodas paipalu sezo-
nālās migrācijas ceļā, kad putni dodas 
pārziemot uz Āfriku. Medniekiem un 
arī suņiem paipalu medības ir vienas 
no aizraujošākajām! Paipalas tiek me-
dītas tikai kopā ar suņiem, uz novāk-
tiem labības laukiem, kur jau ataugusi 
veģetācija. Katram medniekam parasti 
līdzi ir vismaz divi suņi, jo suņu darbs 
ir tik intensīvs, ka ik pa brīdim uz pār-
maiņām jāļauj viņiem atvilkt elpu. No 
rīta celšanās ir pirms pieciem, uz lauka 
jābūt, vēlākais, pussešos – līdz ar saul-
lēktu. Augusts Serbijā ir karsts, un ilgāk 
par pusdesmitiem uz lauka uzturēties 
nevar, ja vien nav stiprs lietus. Spēcīgā 
lietū, protams, nemedī, bet sīks lietus 
nav nekāds traucēklis. Bez tam lietus 
laikā mazākie ceļi starp laukiem ir prak-
tiski neizbraucami – augsnes struktūra 
šai zemē ir tāda, ka dubļi gan ap riepām 
gan mednieku zābakiem izveido pama-
tīgu, nenokratāmu garozu.

Sākoties medībām, mednieki nostā-
jas rindā apmēram 30–40 metrus cits no 
cita un sāk lēnām virzīties pāri laukam. 
Suņi strādā priekšā savam saimniekam, 
sistemātiski pārmeklējot lauku un no-
rādot uz putniem. Ik pa brīdim var 
dzirdēt priecīgu izsaucienu “Marka!”, 
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Tur, ārā. Medības

Pēc paipalu medībām: serbu 
mednieki, ar kuriem kopā medījām – 
drathāru audzētavas “Fantastic of 
Miki” saimnieks Milans Veskovs 
(pa labi) un Miloss Zoričs.

kas nozīmē, ka suns ir putnu atradis un 
nostājies specifiskajā stājā. Tad med-
nieks iet klāt un mudina suni celt putnu 
spārnos. Paipalas ceļas zemu, 1–2 metru 
augstumā no zemes, un tēmēt bieži sa-
nāk apmēram acu augstumā vai pat uz 
leju. Lai arī putna lidošanas trajektorija 
parasti ir taisna, jāpaspēj izšaut dažu se-
kunžu laikā, jo mazā paipala aizspurdz 
ļoti ātri.

Medīts tiek ar 11. numura skrotīm. 
Pirms šāviena veikšanas jāseko līdzi, 
kur atrodas savi un pārējo mednieku 
suņi, tamdēļ pirmajā sezonā bieži pava-
dīju paipalas ar acīm vien, bez šāviena 
arī tajās situācijās, kad vietējie būtu dro-
ši šāvuši. Nu, bet drošība pirmajā vietā, 

un pieredze nāk ar laiku. Tam aizritot, 
pamazām iemanies ar perifēro redzi no-
vērtēt situāciju un droši izšaut. Tamdēļ 
arī serbu kolēģi nekādus pārmetumus 
par nešaušanu man neizteica. Kopumā 
atmosfēra medībās, ja tiek medīts ko-
pā ar vietējiem ļaudīm, ir ļoti brīva un 
draudzīga. Tiek plēsti joki, draudzīgi iz-
zoboti mednieki par šāvieniem garām, 
uzlielīts labs suņu darbs. Bieži vispārē-
ju jautrību izraisa situācija, kad putnu 
nomedī viens mednieks, bet to savam 
saimniekam atnes otra mednieka suns!

Suņiem uz lauka jābūt paklausī-
giem – šādas medības prasa, lai katrs 
mednieks spētu savu suni noturēt savā 
sektorā, tas ir, kādus 25 metrus pa labi 
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un pa kreisi no sevis. Parasti uz lauka 
mednieks ar savu suni komunicē ar 
svilpes palīdzību, bet paipalu medības 
ir izņēmums. Šeit suņa piesaukšanai 
vai virziena regulēšanai sauc suņa vār-
du – uz lauka ir daudz suņu, un svilpi 
nevar izmantot, jo uz to reaģēs visi suņi, 
ne tikai savējais. Viesmedniekam iespē-
jams medīt arī ar aizlienētiem vietējiem 
suņiem, taču tas nav tik aizraujoši kā 
ar savējiem – jo medību sāls ir tieši sa-
darbībā ar savu suni. Turklāt viesmed-
nieki, kuriem nav medību pieredzes ar 
saviem suņiem, biežāk krīt azartā un 
izdara bīstamus šāvienus.

Ja neskaita medību priekus, paipalu 
medības ir ideāla vieta jauno suņu ap-
mācībai – ir daudz kontaktu ar medīju-
mu, turpat ir gan azarts un paklausība, 
gan putnu meklēšana, norādīšana un 
arī pienešana veiksmīga šāviena gadī-
jumā. Bieži pieredzējis suns tiek laists 
kopā ar jaunu – lai pēdējais skatās un 
mācās. Izejot pāris turp-atpakaļ riņķus 
pa lauku (katrs gājiens ir kādu 300–400 
metru garumā vienā virzienā), suņi tiek 
nomainīti – lai uz maiņām atpūšas no 
intensīvā darba.

Tā kā Serbija vēlas kļūt par Eiropas 
Savienības dalībvalsti, patlaban tur ir 
spēcīgs spiediens, lai paipalu medības 
tiktu ierobežotas vai pat aizliegtas, jo 
vairākās blakus valstīs, kuras jau ir ES 
dalībvalstis, paipalu medības nav atļau-
tas. Savu medību tradīciju aizstāvībai 
vietējie mednieki min, ka Serbijā nome-
dīto paipalu skaits salīdzinājumā ar to 
paipalu daudzumu, kuras tiek noķertas 
tīklos migrācijas laikā Āfrikā, ir niecīgs. 
Cerams, ka serbu medniekiem izdosies 
aizstāvēt savas intereses un paipalu me-
dības vēl ilgi priecēs gan vietējos, gan arī 
atbraucējus!

Fazāni
Kolīdz paipalu medības beigušās, 1. 

oktobrī Serbijā sākas fazānu medības, 
un to sezona atkarībā no vietas ilgst 
līdz februāra vai marta beigām. Tā-
pat kā daudzviet Eiropā, arī Serbijā ir 
gan vietējā savvaļas fazānu populācija, 
gan arī voljēros audzētie putni, kurus 
pirms sezonas izlaiž medību platībās. 
Atšķirībā no paipalām, kuru medībās 
vietējiem medniekiem nekādi limiti 
nav noteikti, fazāniem ierobežojumi ir. 
Tādēļ pirms sezonas mednieki kolektī-
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Fazāns uzspurdz pa šāvienam.

“Tulīt, tūlīt būs!” – suns norāda uz fazānu laukā.
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va sapulcē vienojas, cik dienas attiecī-
gajā sezonā fazānus medīs. Katrā šādā 
medību dienā viens mednieks drīkst 
nomedīt vienu fazānu gaili. Bieži vien, 
ja putnu ir pietiekami daudz, kolektīvos 
nolemj, ka pirmajās sezonas nedēļās 
drīkst medīt arī fazānu vistas. Un vēl, 
arī pēc kolektīva lēmuma, papildu put-
nus drīkst nomedīt, ja medībās iet ar sa-
viem suņiem – cik suņu līdzi, tik papil-
du putnus klāt pie sava viena mednieks 
drīkst nomedīt.

Tiktāl – „teorija”. Prakse ir tāda, ka 
bez suņa pie fazāna grūti tikt. Serbijā 
nepraktizē lauka vai kvartāla aplenkša-
nu un “dzīšanu” no vienas malas vai uz 
centru. Parasti medī divi trīs mednieki 
ar saviem suņiem. Putni ir ļoti izmanīgi 
un, jo īpaši gaiļi, kaut arī ir labi lidotāji, 
nelabprāt ceļas spārnos. Vietējie uzska-
ta, ka šīs īpašības radušās dabiskās se-
lekcijas rezultātā medību ietekmē – jo 
ātrāk putns ceļas spārnos, jo lielāka 
iespēja tikt nomedītam. Tamdēļ fazāni 
bieži vien izvēlas bēgšanu skrienot – pa 
krūmiem un grāvjiem vai garu zāli. Un 
te nu ir darbs sunim – atrast putnu, no-
rādīt uz to ar stāju un vajadzības gadī-
jumā sekot.

Sajutuši suni, fazānu gaiļi sāk skrie-
not mest cilpas, un nepieredzējuši suņi 
bieži vien šādu skrejošu putnu pazau-
dē – tāds fazāns pēc dažām sekundēm 
jau atrodas sunim aiz muguras, pa vē-
jam, kur suns vairs nevar viņu saost! 
Pieredzējuši suņi gadījumos, kad iz-
sekojamais putns ir pazudis, met lielu 
loku atpakaļ, lai atkal, pret vēju, varētu 
uzķert putna atrašanās vietu. Un tāda 
sekošana var ilgt simtiem metru, līdz 
fazānu izdodas vai nu nobloķēt, vai arī 
apstādināt pirms klajākas vietas, kur tas 
ir spiests celties spārnos. Kas tās ir par 
emocijām gan medniekam, gan arī su-
nim! Protams, gadās arī “vieglāki” put-
ni, kuri tiek atrasti, klasiski pārmeklējot 
lauku, un izcelti pēc norādīšanas ar stā-
ju. Bet atmiņā paliek tieši tie „grūtākie” 
un izmanīgākie!

Bieži jau neilgi pēc izkāpšanas no 
mašīnas var sadzirdēt fazānu gaiļa 
“kok-kok” dziesmu. Tad atliek noteikt 
vēja virzienu, izvēlēties pareizo vietu, 
no kurienes sākt, un pret vēju mudināt 
savu suni doties putna meklējumos. Pa-
rasti gan suņiem nekāda mudināšana 
nav nepieciešama – ja medniekam ir ie-

Tur, ārā. Medības

Godam nopelnīta uzslava.

Fazāna vecumu nosaka pēc piešiem. Šis nomedītais 
gailis ir apmēram četrus gadus vecs.
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rocis rokā, suns jau pats zina, ko no viņa 
sagaida, un ar azartu metas darbā.

Suņi strādā ar augšējo ožu. Teritori-
jas pārmeklēšana atkarīga no veģetāci-
jas – jo augstāka zāle vai biezāki krūmi, 
jo suns strādā tuvāk pie mednieka. Kla-
jā laukā suns var pārmeklēt 100 metrus 
uz vienu un otru pusi, bet krūmājā tie 
ir vien 20–30 metri – sunim jābūt acu 
kontakta attālumā no mednieka/saim-
nieka, lai putna atrašanas un norādīša-
nas gadījumā mednieks varētu piesteig-
ties un mudināt putnu izcelt.

Jau izcelšanas brīdī mednieks var pa-
teikt, vai izceltais ir gailis vai vista – gai-
ļus atšķir pēc garajām astēm. Pēc putna 
izcelšanas sunim vēlams palikt uz vie-
tas, lai šāviena brīdī neatrastos tuvumā 
putnam un mednieks varētu veikt drošu 
šāvienu. Serbijā no suņa netiek prasīta 
apgulšanās pēc putna izcelšanas vai 
šāviena, kā vietām minēts mācību lite-
ratūrā. Tieši pretēji – apgulšanās pēc 
šāviena var būt iemesls nozaudētam 
putnam. Veģetācijas augstums šeit bie-
ži ir ap 40 centimetriem un pat vairāk, 
un apguļoties suns var pazaudēt putnu 
no redzesloka un nevar novērtēt kriša-
nas vietu. Krišanas vietas iegaumēšana 
ir īpaši būtiska, ja putns ir ievainots, 
piemēram, spārnā – pēc nokrišanas 
viņš tūdaļ skrien prom. Un tad jau visu 
izšķir sekundes – jo ātrāk suns nonāk 
putna krišanas vietā un sāk meklēšanu, 
jo lielāka iespējamība, ka putns tiks at-
rasts. Tamdēļ ideālā gadījumā suns pēc 
putna izcelšanas paliek uz vietas sastin-
dzis, ar skatienu seko putnam un gaida 
veiksmīgu šāvienu.

Tur, ārā. Medības

Divi mednieki un medījums.

Šādi Serbijā notiek meža gaļas gatavošana Mednieku svētkos: vispirms 
sarūpē gaļu un piedevas; kad viss sagatavots, visu kopā liek cepties 

(sautēties?) čuguna podā; podu apliek ar oglēm gan no apakšas, gan augšas.
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Irbes
Vojvodinā irbju kļuvis mazāk. Vietējie 

uzskata, ka tas noticis intensīvās lauk-
saimniecības un platību miglošanas dēļ. 
Tā kā Serbija vēl nav Eiropas Savienības 
dalībvalsts, tad prasības pret herbicīdiem 
un citu lauksaimniecībā izmantoto ķī-
miju nav tik striktas, tiek izmantotas arī 
tādas ķimikālijas, ko ES lietot nedrīkst. 
Tamdēļ irbes atrodas saudzēšanas režī-
mā un Vojvodinā vietējie mednieki tās 
nemedī. Pavasaros, trenējot suņus, irbes 
varot sastapt gana bieži, taču kopumā šo 
putnu esot daudzreiz mazāk, nekā pirms 
10 un vairāk gadiem.

Suņi
Putnu medībās pārsvarā izmanto 

kurchārus un drathārus, gadījies redzēt 
arī Bretaņas spanielus un angļu seterus. 
Medībās galvenais “ierocis” ir suņa de-
guns. No tā, cik spēcīga oža, bieži vien 
atkarīgs medību iznākums – sunim ir 
jāmāk atšķirt tuvumā esoša putna smar-
žu no dažas minūtes vecas putna pēdas 
smaržas, medījamo putnu smaržu no ne-
medījamo smaržas un attiecīgajā situāci-
jā jāspēj pieņemt pareizo lēmumu. Aktī-
vā putnu medību sezona ilgst vismaz 7 
mēnešus, bet pēc tam, pavasarī, līdz pat 
aprīļa beigām darbu ar suni iespējams 
turpināt gan treniņu režīmā, gan pieda-
loties lauka sacensībās (field trial).

Sadzīve un...
Serbijā visi nomedītie putni nonāk 

katlā vai uz pannas, tajā skaitā – arī salī-
dzinoši nelielās paipalas. Protams, jāzina 
pareizais pagatavošanas veids – piemē-

Tur, ārā. Medības

ram, paipalas vai nu apvārta rīvmaizē 
un cep karstā eļļā lielā vokpannā, vai arī 
cep krāsnī, sarindojot virs sagrieztiem 
kartupeļiem un katru paipalu aptinot ar 
bekona šķēli, lai putniņš neizkalstu un 
nezaudētu sulīgumu. Fazānus parasti 
dīrā, nevis noplūc, izņemot gadījumus, 
kad plānots vārīt buljonu – zemādas tau-
ki buljonam piešķir īpašu aromātu.

Un visbeidzot jāpastāsta par medību 
izmaksām... Viesmednieka izdevumos 
ietilpst sezonas karte (vienreizējs mak-
sājums par visu sezonu), dienas medību 
atļauja vietējam medību klubam, ieroča 
īre, ja nav līdzi savējā. Dokumentu kārto-
šana notiek caur aģentūru, kurai ir licence 
medību organizēšanai. Ja plānots medīt 

paipalas, ar aģentūru iespējams vienoties 
vai nu par samaksu par katru nomedī-
to putnu (parasti – 2–3 eiro), vai arī par 
fiksētu maksu par dienu neatkarīgi no 
nomedīto putnu skaita. Fazānu medībās 
jāmaksā par katru nomedīto putnu (pa-
rasti – 15 eiro). Izmaksas, protams, var at-
šķirties atkarībā no izvēlētās aģentūras, arī 
no medību nosacījumiem (individuāli vai 
grupā), no tā, vai mednieks brauc ar sa-
viem suņiem un savu ieroci, no izlietotās 
munīcijas daudzuma, kā arī uzturēšanās 
izmaksām – vai visu kārto aģentūra vai 
viesnīcu meklē un īrē mednieks pats.

Jebkurā gadījumā tā ir neatsverama 
medību pieredze, kuru katram ieteiktu 
izmēģināt. Jo īpaši – paipalu medības..

Šādas medības ir neatsverama pieredze un lielisks piedzīvojums...
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